destinado a organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, 
independentemente da receita bruta anual de cada uma delas 
apurada no exercício de 2019, e a empresas que tenham sede ou 

estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário de 
2019 receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 
(trezentos milhões de reais).  

JUSTIFICAÇÃO 

A pandemia do coronavírus já atingiu patamares assustadores 

em número de infecções e de mortes causadas pelo Covid-19. No mundo, já 

somam cerca de 6 milhões de casos e 371 mil óbitos.

[...]

médio porte diante dos impactos econômicos decorrentes da pandemia de 

coronavírus ( covid-19 ), para a proteção de empregos e da renda. 

§ 1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a: 

I - microempreendedores individuais estabelecidos no País com renda anual 

igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais); 

II – microempresas estabelecidas no País, criadas no ano de 2020 ou que tenham 

auferido no ano-calendário de 2019 receita bruta igual ou inferior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

III - empresas de pequeno e de médio porte que tenham sede ou estabelecimento 

no País, criadas no ano de 2020 ou que tenham auferido no ano-calendário de 

2019 receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

§ 2º ........................................................................................................................ 

.............................................................................................................................” 

JUSTIFICAÇÃO 

Não obstante a inquestionável importância da aludida Medida Provisória para 

a subsistência das empresas de pequeno e médio porte com receita bruta anual superior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 (trezentos 

milhões de reais), o programa emergencial emanado do Poder Executivo não incluiu em seu 

âmbito de cobertura assistencial alguns dos segmentos sensíveis da economia que mais 

necessitam de proteção financeira nesse peculiar período de pandemia:

[...]

carência de doze meses para a sua quitação após o encerramento do período de calamidade de 

que trata o Decreto Legislativo nº 6, de 2020, e prazo de pagamento de trinta e seis meses a 
sessenta meses, e farão jus a rebate de trinta por cento de seu valor total, até o limite de R$ 
15.000,00 (quinze mil reais) por operação, no caso da liquidação antecipada da dívida. 

Parágrafo único. Caberá ao Tesouro Nacional repassar às instituições 
financeiras o valor relativo ao rebate de que trata o ‘caput’.” 

JUSTIFICAÇÃO 

A Lei nº 13.999, de 2020, criou o PRONAMPE, mas sem prever a necessidade de

[...]

§1º O Programa Emergencial de Acesso a Crédito é destinado a empresas que 

tenham sede ou estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário 

de 2019 receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 

e inferior ou igual a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

JUSTIFICAÇÃO 

Esta emenda pretende adequar o enquadramento no tocante às 

empresas de pequeno e médio porte, conforme a Lei Complementar nº 123 de 

14 de dezembro de 2006   e na Lei Complementar nº 155  de 27 de outubro 

de 2016, que  definem o que são empresas de pequeno e médio porte

[...]

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 
igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais).                     (Redação dada pela Lei Complementar nº 
155, de 2016)     Produção de efeito 

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp155.htm#art1 

Dessa forma, cabe ressaltar que a definição dada por esta MPV está em